


i 
 

MỤC LỤC 
MỞ ĐẦU .................................................................................................................... 1

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................ 2

1. Tên chủ dự án đầu tư ........................................................................................... 2

2. Tên dự án đầu tư.................................................................................................. 2

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở: ......................................... 2

3.1. Công suất hoạt động của cơ sở: ....................................................................... 2

3.2. Công nghệ sản xuất của cơ sở: ......................................................................... 3
[...]
của địa phương, cụ thể như sau: 
- Dự án được phê duyệt điều chỉnh quy hoạch theo Quyết định số 1269/QĐ-

UBND ngày 29/12/2016 của UBND huyện Thanh Miện. 
- Quyết định số 3155/QĐ-UBND ngày 15/11/2011 của UBND tỉnh Hải Dương 

về việc quy hoạch vùng tỉnh Hải Dương đến năm 2020, định hướng đến năm 2030. 
- Nghị quyết số 31/2012/NQ-HĐND ngày 06/7/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

Hải Dương về việc điều chỉnh bổ sung quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế, xã hội 
tỉnh Hải Dương đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Quyết định số 331/QĐ – UBND ngày 26/01/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hải 
Dương về việc phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022 huyện Thanh Miện. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 
Khi dự án hoạt động phát sinh chất thải ảnh hưởng đến môi trường đất, nước và 

không khí.  
- Đối với khí thải: Khí thải phát sinh từ các hoạt động nồi hơi: Công ty đã xây 

dựng công trình xử lý khí thải lò hơi đảm bảo chất lượng khí thải trước khi thải ra 
ngoài môi trường đạt QCCP theo quy định của Nhà nước. 

Đồng thời công ty xây dựng hệ thống thông thoáng nhà xưởng, trang bị bảo hộ 
đầy đủ cho công nhân. Do vậy ảnh hưởng của khí thải của dự án đến môi trường, sức 
khoẻ công nhân ở mức độ nhỏ. 

- Đối với chất thải rắn: Chất thải rắn phát sinh từ dự án đều được thu gom và xử 
lý theo quy định. Đối với từng loại chất thải, Công ty có phương án thu gom, xử lý 

riêng biệt phù hợp. 
- Đối với nước thải: Dự án khi hoạt động phát sinh nước thải sản xuất và nước 

thải sinh hoạt: 
+ Nước thải sản xuất bao gồm nước thải dập bụi lò hơi được Công ty tuần hoàn 

sử dụng lại không thải ra môi trường. 
+ Nước thải sinh hoạt từ nhà ăn và nhà vệ sinh đều được thu gom và xử lý đạt 

QCCP theo quy định của Nhà nước trước khi thải vào sông Cửu An. 
Các nguồn phát sinh chất thải đều được xử lý đảm bảo. Như vậy, dự án đầu tư tại 

khu vực là hoàn toàn phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường. 



13 
 

* Đánh giá khả năng chịu tải của mương tiếp nhận nước thải: 

Để đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của nguồn nước tiếp 

nhận đối với nước thải sau xử lý của nhà máy, áp dụng khoản 4, Điều 82, thông tư 
02/2022/TT-BTNMT ngày 10 của Bộ 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường như sau: 
 Phương pháp đánh giá được lựa chọn là phương án gián tiếp. Công thức 

đánh giá như sau: 
Ltn = (Ltđ - Lnn - Lt) x FS+ NPtđ 

Trong đó: 
a) Ltn: khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải đối với từng thông số ô nhiễm, 

đơn vị tính là kg/ngày; 
b) Ltd: tải lượng tối đa của thông số chất lượng nước mặt 
c) FS: hệ số an toàn, lấy bằng 0,8 

d) Lnn: tải lượng của thông số chất lượng nước hiện có trong nguồn nước của 
đoạn sông, đơn vị tính là kg/ngày; 

e) Lt: tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn nước thải, đơn vị tính là 

kg/ngày. 

F) NPtđ: tải lượng cực đại của thông số ô nhiễm mất đi do các quá trình biến đổi 
xảy ra trong đoạn sông, đơn vị tính là kg/ngày. Lấy bằng 0.  
 Nếu giá trị Ltn (>)0 thì nguồn nước vẫn còn khả năng tiếp nhận đối với chất ô 

nhiễm. Ngược lại nếu giá trị Ltn nhỏ hơn hoặc bằng (≤) 0 có nghĩa là nguồn nước 

không còn khả năng tiếp nhận với chất ô nhiễm. 

 Ltd = Cqc x Qs x 86,4 

 Lnn = Cnn x Qs x 86,4 

 Lt = Ct x Qt x 86,4 

 Trong đó: 
 Cqc (mg/l) : Giá trị giới hạn của các thông số chất lượng nước mặt theo quy 

chuẩn kỹ thuật về chất lượng nước mặt ứng với mục đích sử dụng nước của đoạn 

sông, kênh mương; 
 Qs (m3/s) : Lưu lượng dòng chảy tối thiểu của đoạn sông, kênh mương được 

lựa chọn đánh giá; 

 Cnn (mg/l) : Kết quả phân tích thông số chất lượng nước mặt; 

 Ct (mg/l) : Kết quả phân tích thông số ô nhiễm có trong nguồn nước thải xả 

vào đoạn sông kênh mương; 
 Qt (m3/s) : Lưu lượng lớn nhất của nguồn nước thải xả vào đoạn sông; 

 Giá trị 86,4 là hệ số chuyển đổi thứ nguyên. 

 



14 
 

* Dữ liệu đầu vào để tính toán  
Tham khảo kết quả quan trắc chất lượng nước thải và nước mặt của nhà máy 

ngày 15/04/2022 như sau: 
 - Lưu lượng dòng chảy của nguồn tiếp nhận nước thải là 0,01m3/s. 

 - Lưu lượng lớn nhất của nguồn nước thải tại nhà máy là 100m3/ngày đêm 
tương đương 0,0035 m3/s. 

 Giá trị nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải sau xử lý (Ct), chất lương 
nước nguồn tiếp nhận (Cnn) và chất lượng nước theo QCVN của nguồn tiếp nhận Cqc 

được thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 2. 1. Bảng thống kê giá trị nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải sau xử lý 
và chất lượng nước mặt nguồn tiếp nhận 

TT Thông số Đơn vị Ct Cnn Cqc 

1 COD mg/l <10 39 30 

2 BOD5 mg/l <4 16 15 

3 NH4
+-N mg/l 0,8 0,08 0,9 

4 TSS mg/l <3 25 50 

* Kết quả tính toán 

 Kết quả tính toán khả năng tiếp nhận nước thải vào nguồn nước tiếp nhận được 
thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 21. Kết quả tính toán khả năng tiếp nhận nước thải 
TT Thông số Đơn vị Ltd Lnn Lt Ltn 

1 COD mg/l 25,92 33,69 <3,02 >-8,632 

2 BOD5 mg/l 12,96 13,82 <1.21 >-1,664 

3 NH4
+-N mg/l 0,7776 0,069 0,24 0,375 

4 TSS mg/l 43,2 21,6 0,91 16,552 

Nhận xét:  
 Qua kết quả tính toán cho thấy, nguồn tiếp nhận nước thải có chỉ tiêu COD, 

vượt khả năng tiếp nhận. Tuy nhiên thực tế nguồn tiếp nhận nước thải còn tiếp nhận 
rất nhiều nguồn nước thải của các đơn vị khác và khu dân cư trong khu vực chưa qua 
xử lý. 

Công ty cam kết sẽ thực hiện vận hành và xử lý nước thải đạt tiêu chuẩn cho 

phép theo quy định (mức A của QCVN 40:2011/BTNMT giá trị Cmax với Kq=0,9; 

Kf=1,1 và QCVN 14:2008/BTNMT mức A, giá trị Cmax với K=1,0) trước khi thải ra 

ngoài môi trường để đảm bảo không làm gia tăng nồng độ ô nhiễm cho nguồn nước và 

tạo điều kiện cho quá trình tự làm sạch của nguồn tiếp nhận. 

 
  



15 
 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 
 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 
1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Công trình thu gom và thoát nước mưa được xây dựng cụ thể như sau: 
- Hệ thống thu gom nước mái: Lắp đặt hệ thống máng thu xung quanh mái nhà, 

lắp đặt các ống thu gom PVC D110, dẫn nước từ mái xuống cống thu nước mặt. 
- Hệ thống rãnh thoát nước bề mặt: Bao gồm rãnh BTCT B 0,5m, độ đốc từ 

0,15% để nước tự chảy, tổng chiều dài khoảng 454m; Trên rãnh thoát nước Công ty bố 
trí 12 hố ga lắng cặn. 

Có 2 vị trí đấu nối nước mưa vào cống thoát nước mưa của khu vực: 
+ Tọa độ X(1): 2298571.426; Y(1): 629045.925 

X(2): 2298645.638; Y(2): 628980.000 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 
Nước thải phát sinh tại nhà máy bao gồm nước thải sinh hoạt và nước thải từ hệ 

thống dập bụi lò hơi. 
Hệ thống thu gom và thoát nước thải được xây dựng và lắp đặt như sau: 
- Nước thải sau bể phốt 3 ngăn theo đường cống BTCT D300mm, I = 0,35%, dài 

42m tự chảy vào hệ thống xử lý nước thải. 
- Nước thải từ hệ thống dập bụi hơi: Nước được sử dụng tuần hoàn để dập bụi. 

Định kỳ 2 tuần/lần nhà máy thải bỏ toàn bộ lượng nước từ HTXL khí thải lò hơi sau 
đó được dẫn về bể xử lý nước thải chung theo đường ống dẫn PVN D110 dài 10m.  

- Nước thải sau xử lý theo ống HDPE D200, dài 30m được dẫn ra sông Cửu An, 

tọa độ xả thải (theo hệ tọa độ và cao độ nhà nước VN2000, kinh tuyến trục 105o00’, 
múi chiếu 6o): X(m): 2298745; Y(m): 629094. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ hệ thống thu gom và thoát nước thải 

Nước thải từ nhà 
vệ sinh 

Bể tự hoại 
3 ngăn 

HTXL 
100m3/ngđ 

 

Nguồn tiếp 
nhận 

 
Nước thải nhà ăn 

Nước thải dập bụi 
lò hơi 

Bơm công 
suất 3,6m3/h 



16 
 

1.3. Xử lý nước thải: 
1.3.1. Công trình xử lý sơ bộ nước thải 

Để xử lý nước thải sơ bộ, Công ty xây dựng 2 bể tự hoại ngầm với tổng thể tích 

là 130m3 tương ứng dưới 02 nhà vệ sinh của nhà máy. 

Toàn bộ nước thải sau khi xử lý sơ bộ theo đường ống dẫn về hệ thống xử lý 

nước thải chung. 

1.3.2. Công trình xử nước thải chung 

Để xử lý toàn bộ nước thải đạt quy chuẩn ra ngoài môi trường, Công ty đã tiến 

hành ký hợp đồng kinh tế số 01/2016/HĐ/BK-SHINT BVT ngày 03/8/2016 với Công 
ty cổ phần tư vấn năng lượng & môi trường MAD để xây dựng hệ thống xử lý nước 
thải. 

- Công suất của hệ thống: 100m3/ngày đêm  

- Công nghệ xử lý: Công nghệ vi sinh 

- Thời gian xây dựng: Tháng 6/2017. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2017 

+ Đơn vị xây dựng: Công ty cổ phần tư vấn năng lượng và môi trường MAD 

+ Đơn vị giám sát: Công ty TNHH Shints BVT 

- Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải công suất 100m3/ngày của công 
ty như sau: 
  



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải công suất 100m3/ngày đêm   
* Thuyết minh quy trình:  

- Nước thải từ các hoạt động sinh hoạt, nước thải từ hệ thống dập bụi nồi 
hơi...được tách rác tại Giỏ chắn rác. Cặn và rác có kích thước lớn được giữ lại ở giỏ 
chắn rác. Rác có thể được lấy đi nhờ phương pháp cào rác thủ công. Rác có thể được 
xử lý bằng cách thu gom và thường xuyên tập trung đổ bỏ hằng ngày với rác thải sinh 
hoạt. 

Nước thải sau khi tách rác được đưa sang Bể điều hòa. Bể điều hòa chia là 02 
ngăn (yếm khí-điều hòa) có chức năng lưu trữ lượng nước thải trong một ngày, đồng 
thời với tác dụng làm ổn định lưu lượng, nồng độ các chất ô nhiễm trong nguồn thải. 

Nguồn nước thải từ bể điều hòa chảy qua Bể sinh học thiếu khí Anoxic. Bản thân 
nước thải sinh hoạt chứa hàm lượng các chất hữu cơ, thành phần đạm cao. Chính vì 
thế, phần lớn các chất ô nhiễm có nguồn gốc hữu cơ được xử lý hầu hết tại bể sinh học 
hiếu khí (công đoạn sau). Xong sau khi nguồn thải được xử lý thông qua công đoạn 
trên vẫn còn tồn tại một phần đạm dưới dạng nitrat. Thành phần nito hữu cơ sẽ nhanh 
chóng chuyển sang nitrat có khả năng làm tái ô nhiễm nguồn nước thải được xử lý. Vì 
vậy, nguồn nước thải trước tiên được đưa vào bể sinh học thiếu khí Anoxic. Tại đây, 

Song chắn rác 

Nước thải  
 

Bể sinh học thiếu khí 
(Anoxic)  

Bể yếm khí 

Bể điều hòa  

Bể lắng sinh học  

Bể hiếu khí Aerotank 

Bể trung gian (lọc áp 
lực) 

Bể khử trùng (T9) 

Bể chứa bùn 

Hóa chất khử trùng 

Xử lý bùn 

Máy thổi khí 

Tuần hoàn 
bùn (80%) 

Tuần 
hoàn 
nước 

Bùn dư 

Máy thổi khí 

Nguồn tiếp nhận 



18 
 

lượng Nito dưới dạng muối Nitrat sẽ được chuyển hóa thành các muối Nitrit tiếp tục 
chuyển hóa thanhd Nito tự do thoát  khỏi nước thải nhờ quá trình cấp khí. 

Trong bể Anoxic được thiết kế hệ thống đảo nước, mục đích làm khuấy động 
dòng nước tạo điều kiện cho vi sinh vật thiếu khí hoạt động trên toàn bộ bể và tránh 
không cho bùn lắng phía dưới đáy bể. Nếu modul đào bùn của bể không hoạt động 
đồng nghĩa với việc chất lượng nước đầu ra không thể đạt được tiêu chuẩn môi trường 
và bùn vi sinh tại bể này bị lắng đọng và chết một thời gian sẽ nổi lên mặt bể. 

Từ bể thiếu khí Anoxic nước thải tiếp tục dẫn qua Bể sinh học hiếu khí Aerotank 
thực hiện quá trình xử lý sinh học tiếp theo. Trong bể sinh học hiếu khí, không khí 
được cấp vào bởi máy thổi khí để duy trì hoạt động của vi sinh vật, tiến hành quá trình 
trao đổi chất. Các vi khuẩn hiếu khí tiêu thụ chất hữu cơ trong nước và biến chúng 
thành CO2, H2O và một phần tạo thành tế bào mới, tạo thành bùn sinh học. 

Sau khi qua bể hiếu khí, nước thải sẽ mang một lượng bùn nhất định phát sinh 
trong quá trình phát triển của vi sinh vật, do đó nước thải tiếp tục chảy sang Bể lắng 
sinh học. Tại đây, nước thải tự chảy qua bể lắng thông qua ống lắng trung tâm. Ống 
lắng trung tâm có nhiệm vụ tạo dòng nước luôn tĩnh lặng và phân bố xuống đáy của bể 
lắng. Việc sử dụng cơ chế hấp phụ bề mặt, hấp thu vào cơ thể của vi sinh vật có trong 
nước thải làm toàn bộ chất ô nhiễm tạo thành những mảng bông cặn, các chất lơ lửng 
kết dính với nhau, các chất vô cơ có trọng lượng nặng hơn của nước. Chúng sẽ lắng 
tập trung xuống đáy bể dưới tác dụng trọng lực. 

Tại bể lắng tấm chắn bùn được lắp đặt làm nhiệm vụ chắn một số lượng bùn chết 
nổi trên mặt nước không cho sang công trình tiếp theo. Số lượng bùn nổi trên sẽ được 
nhân viêc vận hành vớt thường xuyên chuyển qua bể thiếu khí hoặc bể chứa bùn. 

Lượng bùn sẽ được bơm tuần hoàn về bể hiếu khí với mục đích sử dụng lượng 
bùn này bổ sung cho bể sinh học hiếu khí với nồng độ bùn cần thiết cho cơ chế xử lý 
bể chứa bùn sẽ được thải bỏ định kỳ.  

Nước thải sau Bể lắng sinh học sẽ được tự chảy vào Bể trung gian. Bể trung gian 
là nơi lưu giữ lượng nước sau khi đã lắng có tác dụng điều hòa lưu lượng cấp cho bồn 
lọc áp lực. Nước từ bể trung gian sẽ được bơm vào bồn lọc áp lực để loại bỏ hoàn toàn 
cặn bẩn còn sót lại. Bồn lọc áp lực chứa các vật liệu lọc như sỏ lọc, cát thạch anh, than 
hoạt tính nhằm ngăn cản các chất lơ lửng một lần cuối, dưới áp lực nước trong bồn lọc 
nước thải tiếp tục chảy qua bể khử trùng. Nước thải sau khi qua bồn lọc đã sạch triệt 
để các hợp chất hữu cơ, tuy nhiên vẫn còn một lượng lớn các chủng loại vi sinh vật 
gây bệnh cho người và chất cặn lơ lửng còn tồn tại. Vì thế sau khi qua bể lắng sinh học 
nước thải tiếp tục được đưa qua bể tiếp xúc khử trùng để loại bỏ hoàn toàn vi sinh vật 
gây hại còn sót lại trong nước thải. Quá trình tiếp xúc giữa nước thải với hóa chất khử 
trùng diễn ra trong bể tiếp xúc khử trùng. Nước thải sau khi xử lý bằng quá trình sinh 
học, quá trình hóa lý với các tác nhân oxy hóa mạnh Javen truyền thống, nhằm loại bỏ 
các mầm bệnh tồn tại trong nước và lúc này hoàn toàn sạch và đảm bảo đạt Quy chuẩn 
Việt Nam QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về chất lượng 
nước thải công nghiệp, mức A giá trị Cmax với Kq=0,9; Kf=1,1 và QCVN 



19 
 

14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về chất lượng nước thải sinh hoạt 
mức A, giá trị Cmax với K=1,0.  

  - Các thông số kỹ thuật thiết bị của hệ thống: 
Bảng 3. 1. Các công trình, thiết bị chính của hệ thống 

TT Hạng mục/thiết bị 
Đặc tính kỹ thuật/thời gian 
lưu 

Số lượng Xuất xứ 

I CÁC BỂ CHÍNH    

1 Bể điều hòa 
Xây gạch, thể tích: 49,104m3 

Thời gian lưu: 10 - 12h 
1 - 

2 Bể thiếu khí 
Xây gạch, thể tích 24,552m3 

Thời gian lưu: 5 - 6h 
1 - 

3 Bơm hiếu khí 
Xây gạch, thể tích 57,288m3 

Thời gian lưu: 12 - 13h 
1 - 

4 Bể lắng 
Xây gạch, thể tích 40,176m3 

Thời gian lưu: 8 - 9h 
1 - 

5 Bể trung gian 
Xây gạch, có mái che, thể tích 
13,392m3 1 - 

6 Bể khử trùng 
Xây gạch, thể tích 6,70m3 

Thời gian lưu: 1 – 1,6h 
1 - 

7 Bể chứa bùn 
Xây gạch, thể tích 20,088m3 

Thời gian lưu: 4 – 5h 
1 - 

II CÁC THIẾT BỊ    

1 Bể điều hòa 
  

 

 Motor khuấy trộn 
- Kiểu chìm 
- Công suất 0,75Kw/380V/50Hz 

1 Đài Loan 

 
Bơm nước thải 

- Kiểu: đặt chìm 
- Lưu lượng: 5-8 m3/h; H=6-8m 

2 Châu Âu 

 
Dàn ống cấp khí 
uPVC và giá đỡ ống 

- 01 Việt Nam 

2 Bể thiếu khí 
- Công suất 45Kw; Lưu lượng: 
30 lít/h 

1 Đài Loan 

 Motor khuấy trộn 
- Kiểu chìm 
- Công suất 0,75Kw/380V/50Hz 

1 Đài Loan 

 Máy thổi khí 
- Đặt cạn 
- Lưu lượng: 2-3 m3/h; H=4m 

2 Đài Loan 

 
Dàn ống cấp khí 
uPVC và giá đỡ ống 

- 01 hệ Việt Nam 

 
Điã phân phối khí 
bọt mịn  

Vật liệu nhựa ABS 

Kích thước: 200-300mm 
40 cái Việt Nam 



20 
 

 Đệm vị sinh MBBR 
Kích thước dạng cầu D8-
D10mm. Vật liệu nhựa ABS 

12m3 Việt Nam 

4 Bể lắng sinh học    

 Bơm bùn 
- Kiểu: đặt chìm 
- Lưu lượng: 5-6 m3/h; H=6-8m 

1 Châu Âu 

5 Bể trung gian 
   

 Bơm ly tâm cấp lọc 
- Kiểu: đặt cạn 
- Lưu lượng: 3-5 m3/h; H=20-

30m 

2 Italya 

 Thiết bị lọc tinh 
Kích thước 450x1850mm. Vật 

liệu Composite 
1 

Trung 

Quốc 

 
Van 3 cửa bán tự 
động 

Chức năng: Lọc, rửa ngược, rửa 
xuôi. Vật liệu: ABS/HĐPE 

1 
Trung 
Quốc 

 Vật liệu lọc 
Khối lượng 50 lít. Dạng hấp phụ 
ion 

1 gói Đài Loan 

 
Cát thạch anh và sỏi 
đá 

Khối lượng 160kg. Dạng hấp 
phụ ion 

1 gói Việt Nam 

6 Bể khử trùng (Hệ thống pha chế hóa chất) 

 Bồn chứa và pha chế Dung tích 500 lít 1 cái Việt Nam 

 
Motor giảm tốc 
khuấy trộn 

- Công suất 0,4Kw/380V/50Hz 
- Tốc độ: 110-150 vòng/phút 

1 bộ Đài Loan 

 Bơm định lượng 
- Lưu lượng: 0-18,3 lít/h; 
H=3bar 

1 cái Romania 

Hiện tại, hệ thống đã xây dựng hoàn thiện và đang vận hành ổn định theo đúng 
kế hoạch bảo vệ môi trường được phê duyệt.  

* Hóa chất sử dụng: 
- Hoá chất Javen để khử trùng nước thải, định lượng 1g/m3 nước thải tương 

đương 100g/ngày. 

Một số hình ảnh khu vực trạm xử lý nước thải 